po-

ae voluerunt. Hac bella cum primum valere cepisset opibus, domestica pene vobis facta, et nulla terra sint maris, nulla Gaditanom intra sinum ora, que non barbarica in prælia sanguine vestro sint croentata. Igitur post insigne illam apud Gallipolim contra Turcum victricem statim initio ducatus renovati Constantinopolitani imperatoria fovere bellum Franciscus intulit Morato Asim atque Grecia regi potentissimo. Cum vero per illius imperii mansuetam defensione, plura etiamquam exfolere præstarentur a vobis, non tamen his viribus valebat imperator, et terra tutari esset, obæque posset suas, quin Turcas quotidie aliquid iraderet, donec ad urbem Thessalonicam nobilem Grecum urbem oblidendam cum innumerabili illarum gentium multitudine ex pensisset. Destitutus imperator omni spe urbem defendendam Franciscus vobisque erudit, quam nonnullis per annos maxime sumptibus, et sanguinis profusione defendisset. Nihil tamen, patres, impetatosi vobisque profuit appellare Pontifi-

cem etiosque principes; ab his auxilium implorare non fuit qui cogiteret quidem, nedum sanctissimo bello manum apponderet. O diram sortem nostram! O miseram christiani hominis conditionem! Quid iniquius dici potest, aut cogiteri? Si pacem servatis es cum gente, ferre non possunt, clamitant, calumniantur. Cum vos implicitis bello vident, quomquam impressis viribus, avertunt sese, nec nbaudiunt. Quid sibi vult hoc? Aliqua tamen haud sane speranda, bene juvantis Deo, lilo bello astis? Cassandriam urbem exposita in terram copis, dehinc Cristopolim, & Ersem, & Platamona Fantinus Micheli dux vestre expugnat. Et cum in festinissimo restatum urbem cades fama pervaderet, concurrebant autem gentes illæ, non dubitavit Micheli castris vallo, & fossa manibus Barbaricum impetum expectare. Quo fortitee repulso, tum ipse annos hostatus trapidantem hostem aggreditur; Acri commisso perilio, plurimis castris aut captis reliquis effosa fuga precipites agit. Quid deinde? Non semper ad

G 2

re.

poterosissima nell'Ellesponto l'armata? Giacchè poco dopo Andrea Mocenico tentata prima con alquanti assalti l'espugnazione di Gallipoli, quindi rivoltatosi contra l'Asia, prese Lampsaco Città una volta nobile, la saccheggiò, e l'arse: e conciossiachè di là partendo si abbattesse appresso il Tenedo in L., e più legni Turcheschi ivi per timore raccolti, sottomessi questi, ed incendiati, ricco di barebaresche spoglie ritornò a Francesco trionfante dell'Ottomano nemico. Se rilevare poi volete, o magnanimi Padri, il profitto di queste vittorie, ne seguita, che dopo le sofferte stragi appena più osarono di porre insieme armata, che per tale si palesasse, dove per innanzi andavano correndo a volo tutti i mari. Dite loro omai, che dalle spiagge litorali si discostino, ed abbandonati i ripostigli degli scogli in alto mare si spieghino. Questo vostro beneficio, o Padri, è manifesto ad ogni nazione, come quello per cui dietro al costume dei maggiori perseguitati i pirati, e le armate dei ladri. E di questo tal genere di guerra quanta sia la gloria, lo attestano i nobilissimi trionfi di P. Scrvilio, e di Cn. Pompeo, i quali si gloriarono di aver condotti legati al carro gl'infami nemici di tutto il genere umano. Affinchè pertanto il Foscari non cedesse a costoro in gloria, sempre insin che visse perseguitò questa esecrabile schiatta: Imperciocchè, che dirò io delle grandissime armate, e delle navi da guerra maggiori che mai in alcuna età si vedessero, e quasi a monti simiglianti, che per questa rilevantissima impresa si decretarono anno per anno? Annoverar possiamo i capi di ladri famosi per crudeltà, o per vigore, che dal Foscari furono, perseguitati uccisi, e sterminati; i Rambaì, cioè, i Mancini, i Falconi; ed altri simili mostri a Dio ed agli uomini abbominevoli; per modo che siccome ad Ercole per aver uccise segnalate fiere, e giganti, e mostri, ed averne espurgata la terra si resero divini onori, così non senza ragione si deve contare ad eterna lode di Francesco di aver cacciati, o spenti questi marittimi ladri siccome orribilissimi mostri, e non solo alla nostra gente, ma alle altre quante sono aver resi sicuri e navigabili tutti i mari dallo stretto di Gallipoli sino alle colonne di Ercole. Mentre poi piuttosto vado scorrendo, che raccontando la gloria delle guerre accresciuta al Foscari per mezzo di varj Capitani contra que-